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Remissyttrande Tibro kommun avseende 
Etablering för fler  
– jämställda möjligheter till integration (SOU 
2023:24) 
Tibro kommun har tillsänts delbetänkandet Etablering för fler – jämställda möjligheter till 
integration (SOU 2023:24).  

Ärende 
Utredningens uppdrag är att lämna förslag på åtgärder som särskilt syftar till att skynda på 
utrikes födda kvinnors etablering på arbetsmarknaden. I utredningens uppdrag ingår bland 
annat att: 

• föreslå om målgruppen för Arbetsförmedlingens etableringsprogram bör utvidgas, 
• föreslå hur ramtiden för etableringsprogrammet kan anpassas så att den inte 

begränsar möjligheten att ta del av insatser, 
• föreslå hur etableringsprogrammet kan bli mer flexibelt för nyanlända som står 

långt från arbetsmarknaden, och 
• lämna nödvändiga författningsförslag. 

Tibro kommuns yttrande avser i huvudsak frågor som bedöms kunna få konsekvenser för 
den kommunala verksamheten. 

Allmänna synpunkter 
Tibro kommun bedömer att huvudförslagen i utredningen som beskrivs i punktform ovan 
är positiva för såväl individen som för den kommunala verksamheten. Utredningen fångar 
flera av utmaningarna och hindren med dagens etableringsuppdrag och visar också på 
potentiella möjligheter. Etableringsprogrammets innehåll kan mycket väl möta en bredare 
målgrupps behov för att skynda på möjligheterna att etablera sig på arbetsmarknaden. 
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Men utredningen visar också på en del eventuella konsekvenser för kommunen som då 
behöver hanteras.  

Återkommande i utredningen belyses vikten av respektive myndighets informationsansvar 
samt vikten av gemensam och tidig information. Detta ser Tibro kommun som mycket 
positivt.  

Det är viktigt att benämningen huvudman eller hemkommun är samstämmig med hur 
definitionerna används inom skollag och förordning om vuxenutbildning. I flera aspekter 
finns det formella skillnader gällande skyldigheter mellan hemkommun och huvudman.  

Utdrag ur sammanfattningen med Tibro 
kommuns ställningstaganden 
Utredningens förslag och bedömningar 
Utredningens förslag syftar till att fler utrikes födda kvinnor ska ges bättre förutsättningar 
att etablera sig i arbets- och samhällslivet och därmed bli självförsörjande och få ökad 
egenmakt. Förslagen förväntas sammantaget bidra till att förbättra möjligheterna för 
nyanlända invandrare, i synnerhet kvinnor, att snabbare etablera sig på arbetsmarknaden. 
Förslagen kan även bidra till att möta behoven av kompetensförsörjning på 
arbetsmarknaden och därmed bidra till sysselsättning och tillväxt. Förslagen föreslås träda 
i kraft från den 1 januari 2025. 

En utvidgad målgrupp för etableringsinsatser - 
Utredningens förslag 
Utredningen föreslår att etableringsprogrammets målgrupp utvidgas till att även omfatta 
nyanlända kvinnor och män i åldern 20–66 år som är folkbokförda i en kommun och har 
beviljats uppehållstillstånd eller uppehållskort som familjemedlem eller anhörig med 
anknytning till en person som är bosatt i Sverige. Förslaget grundar sig i att personer som 
invandrar till Sverige av familjeskäl från länder utanför EU/EES i dag saknar tillgång till det 
samordnade etableringsstöd som flyktingar och deras anhöriga får del av inom 
etableringsprogrammet, trots att behovet av stöd är liknande. Det missgynnar i synnerhet 
kvinnor, som utgör en klar majoritet i denna grupp.  

Vidare föreslås att invandrare från EES-länder eller Schweiz inte ska omfattas av den 
utvidgade målgruppen. De har i allmänhet inte sådana svårigheter att etablera sig i 
samhälls- och arbetslivet att de har behov av särskilda etableringsinsatser. Inte heller 
familjemedlemmar till en person som har beviljats uppehållstillstånd för studier bör 
omfattas av lagen, eftersom de har en hög benägenhet att utvandra igen. 
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Anhöriginvandrare är i stor utsträckning försörjda av sin partner under de första åren i 
landet. En mycket stor grupp, särskilt kvinnor, står emellertid utanför både arbete och 
studier och deltar inte heller i sfi eller arbetsmarknadspolitiska insatser. Var femte kvinna 
som invandrat som övrig anhörig hörde 2020 till gruppen som varken arbetar eller 
studerar. De stramare reglerna om att kunna försörja sig själv för att beviljas permanent 
uppehållstillstånd, gör det angeläget att kvinnor tidigt får kontakt med samhällsaktörer 
som kan stödja inträdet på arbetsmarknaden. Annars kan konsekvensen bli att ett stort 
antal kvinnor fastnar i en mångårig beroendeställning till den partner som de invandrat till.  

En utvidgning av målgruppen innebär att Arbetsförmedlingen får ett utökat ansvar för att 
erbjuda fler nyanlända etableringsinsatser. Förutsättningarna för deltagande och 
etableringsinsatsernas innehåll och omfattning bör vara desamma som för nuvarande 
målgrupp. Den utvidgade målgruppen för etableringsprogrammet föreslås regleras i lagen 
(2017:584) om ansvar för etableringsinsatser för vissa nyanlända invandrare, kallad 
etableringslagen. 

Tibro kommuns ställningstagande 

Tibro kommun instämmer i att målgruppen för etableringsprogrammet med fördel 
bör utvidgas för att omfatta fler nyanlända kvinnor och män som har motsvarande 
behov som målgruppen som omfattas av etableringen idag. Förslaget förstärker 
Arbetsförmedlingens roll och ansvar samt synliggör behoven av att tillgängliggöra 
sfi-undervisning som kommunen ansvarar för. Förslaget bidrar till att stärka 
jämställdhetsarbetet och de jämställdhetspolitiska målen såsom ekonomisk 
jämställdhet, jämställd utbildning och jämn fördelning av det obetalda hem- och 
omsorgsarbetet. Positivt att ansvaret förtydligas kring Arbetsförmedlingens 
samordnande ansvar för anvisning till program och insatser och med det även 
ansvaret för individersättning kopplad till deltagande i etableringsprogrammet 
genom etableringsersättning.  

Nyanlända i den utvidgade målgruppen får etableringsersättning på en 
lägre nivå 

Utredningen föreslår att nyanlända i den utvidgade målgruppen som deltar i 
etableringsprogrammet på heltid får etableringsersättning med 168 kronor per dag. En 
individuell ersättning är viktig för att stärka incitamenten att delta i programmet. Med 
ersättning för deltagande följer också tydliga krav på den som deltar, och möjlighet till 
sanktioner i form av varning, avstängning från rätt till ersättning och återkrav. Den lägre 
ersättningsnivån motiveras av att försörjningen av anhöriginvandrare i den utvidgade 
målgruppen inte är ett statligt ansvar under de första åren i Sverige. Ansvaret ligger i 
stället främst på anknytningspersonen. Av samma skäl ska inte heller etableringstillägg för 
hemmavarande barn lämnas till nyanlända i den utvidgade målgruppen. 
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Tibro kommuns ställningstagande 

Förslaget innebär att ersättningsnivån blir olika för olika grupper inom 
etableringsuppdraget. Enligt utredningen framgår att motiveringen till den lägre 
ersättningsnivån är att anhöriginvandrare i den utvidgade målgruppen inte är ett 
statligt ansvar under de första åren utan ansvaret ligger främst på 
anknytningspersonen. Detta kan komma att få konsekvenser för kommunen då det 
finns en risk för ett ökat behov av kompletterande försörjningsstöd för att hushållet 
ska klara sin ekonomi. Tibro kommun förutsätter att förändringen är 
kostnadsneutral för kommunen. 

Anpassningar för ett mer enhetligt regelverk 
Utredningens förslag om en utvidgad målgrupp för etableringsinsatser medför behov av 
justeringar i vissa andra delar av regelverket för nyanländas etablering. Detta för att 
säkerställa ett mer konsekvent, likvärdigt och enhetligt regelverk för nyanländas etablering 
i arbets- och samhällslivet. 

Omklassning av vissa anhöriga till flyktingar i etableringslagen 

Sedan den 20 juli 2016 gäller försörjningskrav vid anhöriginvandring som huvudregel även 
flyktingar och skyddsbehövande, om ansökan om familjeåterförening lämnas in senare än 
tre månader efter det att anknytningspersonen har beviljats uppehållstillstånd. Trots 
försörjningskrav, som innebär att anknytningspersonen i Sverige ansvarar för att de 
anhöriga har försörjning och bostad ordnad, så har staten enligt gällande regelverk 
fortfarande kvar ett särskilt ansvar för försörjningen av anhöriga till flyktingar under den 
första tiden i Sverige. Anhöriga som omfattas av ett försörjningskrav bör dock behandlas 
likvärdigt. 

Utredningen föreslår därför att anhöriga till flyktingar och andra skyddsbehövande som 
ansöker om uppehållstillstånd senare än tre månader efter det att anknytningspersonen 
först togs emot i en kommun ska tillhöra den utvidgade målgruppen enligt 
etableringslagen. Om anknytningspersonen är ett barn ska dock den tidsgräns inom vilken 
ansökan ska ha gjorts i stället vara två år. Förslaget innebär ingen förändring vad gäller 
dessa personers tillgång till etableringsinsatser. I likhet med övriga nyanlända i den 
utvidgade målgruppen kommer de dock att få den lägre etableringsersättningen när de 
deltar i etableringsinsatser. De kommer inte heller ha rätt till etableringstillägg för 
hemmavarande barn. 

Tibro kommuns ställningstagande 

Om tidsfristen för att inte omfattas av försörjningskrav vid anhöriginvandring kortas 
till tre månader är det viktigt att Migrationsverkets informationsansvar är tydligt. 
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Förslaget på förändring kan få konsekvenser i flera steg för de som berörs i allt 
från krav på försörjning men också vilket stöd individen kan få från kommunen vid 
återförening beroende på om individen omfattas av det kommunala 
flyktingmottagandet eller ej då det också är kopplat till om kommunen får statlig 
schablonersättning för individen eller ej.  

Justering av målgruppen för särskild ersättning till kommuner och 
regioner 

Även det nuvarande statliga ekonomiska ansvaret kopplat till bosättning och försörjning av 
anhöriga till flyktingar och skyddsbehövande, som i dag omfattas av flyktingmottagandet, 
behöver förändras mot bakgrund av försörjningskravet vid anhöriginvandring samt 
utredningens förslag om en utvidgad målgrupp för etableringslagen. Utredningen föreslår 
att ersättning till kommuner och regioner enligt förordningen (2010:1122) om statlig 
ersättning för insatser för vissa utlänningar inte ska lämnas för anhöriga till flyktingar och 
andra skyddsbehövande som ansöker om uppehållstillstånd senare än tre månader efter 
det att anknytningspersonen har beviljats uppehållstillstånd. Detta eftersom 
anknytningspersonerna i Sverige har det huvudsakliga ansvaret för både försörjning och 
bostad för dessa anhöriga under den första tiden i Sverige. Om anknytningspersonen är 
ett barn ska dock den tidsgräns inom vilken ansökan ska ha gjorts i stället vara två år. För 
anhöriga till flyktingar som omklassas bör kommunerna tillföras ersättning för vissa 
kostnader för sfi, samhällsorientering och vuxenutbildning genom en generell höjning av 
schablonersättningen. 

Tibro kommuns ställningstagande 

Förslaget med omklassning av vissa anhöriga kan komma att påverka vilka 
kommunen får schablonersättning för från Migrationsverket. Schablonersättningen 
avser bland annat insatser vid mottagande, utbildning i svenska för invandrare och 
andra kommunala insatser för att underlätta etableringen i samhället. Individen 
som får uppehållstillstånd i Sverige på grund av anknytning till flykting eller 
skyddsbehövande kan mycket väl vara i behov av motsvarande råd och stöd, samt 
insatser för att underlätta etableringen i samhället som för anknytningspersonen. 
På samma sätt som motiveringen är till att utvidga målgruppen för etableringen. 
Förslaget kan komma att innebära att kommunen fortsatt behöver göra samma 
arbete och erbjuda samma stöd och insatser som idag men att 
schablonersättningen upphör, det vill säga att kommunen då får göra detta med 
kommunala skattemedel i stället.  
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Utökad information till nyanlända om förväntningar och 
möjligheter till självförsörjning 
Kvinnor och män som invandrar till Sverige som familjemedlemmar har sin försörjning och 
bostad ordnad via anknytningspersonen. Det innebär att många anhöriginvandrare, varav 
en majoritet är kvinnor, inte har någon naturlig kontakt med samhällets institutioner. För 
att utvidgningen av etableringslagens målgrupp i praktiken ska leda till att dessa personer 
får ta del av ett samordnat etableringsstöd, behöver information om samhällets 
förväntningar och vilka insatser som finns nå ut till fler nyanlända. Information behöver 
ges av olika aktörer och via olika kanaler. 

Enhetlig myndighetsinformation ska tas fram 

Det är viktigt att olika aktörer kommunicerar samma budskap till den som invandrar till 
Sverige. Utredningen föreslår därför att Arbetsförmedlingen ges i uppdrag att, i samverkan 
med Migrationsverket, länsstyrelserna samt Sveriges Kommuner och Regioner, ta fram 
gemensam information till nyanlända om det svenska samhällets förväntningar och krav 
på deltagande i arbets- och samhällslivet samt möjligheter till stöd för etableringen. 

Tibro kommuns ställningstagande 

Tibro kommun ser mycket positivt på förslaget att enhetlig myndighetsinformation 
tas fram. 

Kommunernas ansvar för att nå, erbjuda och motivera nyanlända till 
deltagande i sfi och samhällsorientering förtydligas 

Kommunerna har en viktig roll i etableringen av nyanlända genom det ansvar som de har 
för sfi och samhällsorientering. De har också en skyldighet att aktivt nå, erbjuda och 
motivera till sfi och samhällsorientering. Tidigare utredningar har dock konstaterat att 
kommunerna inte fullgör sitt ansvar att motivera till deltagande i sfi. Kommunerna når inte 
heller ut med erbjudande om samhällsorientering. Kommunernas möjligheter att aktivt nå 
ut och motivera nyanlända att delta i sfi och samhällsorientering begränsas av att de 
saknar kunskap om vilka personer i målgruppen som bosätter sig i den egna kommunen. 

Utredningen föreslår därför att kommunerna ges en skyldighet att löpande under året hålla 
sig informerade om vilka nyanlända invandrare som folkbokförs i kommunen. Förslaget 
medför ändringar i skollagen (2010:800) och lagen (2013:156) om samhällsorientering för 
vissa nyanlända invandrare. 
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En författningsreglerad uppgiftsskyldighet införs mellan 
Migrationsverket och kommuner 

De uppgifter som kommunerna behöver för att kunna identifiera vilka personer som har 
rätt till sfi och samhällsorientering är uppgifter som kommunerna redan i dag kan få ta del 
av via Skatteverket och Migrationsverket. För att kommunerna regelmässigt ska kunna 
inhämta information om vilka nyanlända invandrare som har rätt till samhällsorientering 
föreslår utredningen att det införs en författningsreglerad uppgiftsskyldighet mellan 
Migrationsverket och kommuner. 

Tibro kommuns ställningstagande 

Kommunen har och föreslås få ett förstärkt ansvar i att nå, erbjuda och motivera 
nyanlända att delta i sfi och samhällsorienteringen. Tibro kommun ser positivt på 
att fler ska få information om möjligheten till sfi-studier och deltagande i 
samhällsorienteringen. Men Tibro kommun anser att det är oklart vilken 
ambitionsnivå som gäller för att kunna nå ut och motivera. Här finns det också 
utmaningar kring informationsinhämtning om vilka nyanlända som folkbokförs i 
kommunen. Vad är definitionen på nyanländ i detta sammanhang? Hur länge är 
man nyanländ? Hur länge ska kommunen ha uppdraget att nå ut och motivera? 
Förslaget är att kommunen inhämtar information från Migrationsverket och 
Skatteverket. Om kommunen i stället skulle kunna få löpande information från 
Migrationsverket eller Skatteverket vid bosättning i kommunen så skulle det kunna 
påskynda processen för att identifiera aktuella personer och nå ut till dem med 
informationen från kommunens sida.  

Tibro kommun har också funderingar utifrån hantering av personuppgifter och 
GDPR. På vilken grund ska kommunen skicka förfrågan till Migrationsverket? För 
att undvika att fler personuppgifter hanteras än nödvändigt.  

Ett mer individualiserat och effektivt etableringsprogram 
Etableringsprogrammet ska ge nyanlända invandrare stöd att så snabbt som möjligt lära 
sig svenska, hitta ett jobb och klara sin försörjning. Utredningen visar dock att det finns 
brister i etableringsprogrammets upplägg och grad av individualisering som i synnerhet 
missgynnar kvinnors möjligheter att få ett effektivt och relevant stöd. 

Alla som skrivs in i etableringsprogrammet ska få en fördjupad 
kartläggning 

Arbetsförmedlingens arbete med individuella handlingsplaner behöver vidareutvecklas för 
att säkerställa individualiserade och effektiva etableringsinsatser. Kartläggningen av 
nyanländas kompetenser behöver vara grundlig redan från början så att en korrekt och 
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individuell bedömning kan göras av vilka insatser som är lämpliga för den enskilde. 
Utredningen föreslår därför att den kartläggning som Arbetsförmedlingen ska göra av 
nyanlända under den första tiden i etableringsprogrammet ska vara fördjupad. 
Arbetsförmedlingen ska lämna det stöd som den nyanlände behöver för att kunna uppfylla 
det som framgår av den individuella handlingsplanen. 

Ökad träffsäkerhet i bedömningen om utbildningsplikt 

Många nyanlända har behov av att höja sin kompetens, men utbildningsplikten kan 
innebära en risk för inlåsning. Kvinnor med kort utbildning bedöms oftare än män med 
samma utbildningsnivå tillhöra utbildningsplikten. Män får därigenom i större utsträckning 
möjlighet att ta del i arbetsnära insatser än kvinnor. Utredningen föreslår därför att en 
nyanländ får anvisas till utbildningsplikt först efter det att en fördjupad kartläggning har 
gjorts. Kartläggningen ska beaktas vid bedömningen av om en nyanländ som har kort 
utbildning kan matchas mot arbete under tiden i etableringsprogrammet eller inte.  

Individuella slutmål tas in i handlingsplanen 

För att motverka inlåsningseffekter och stärka förutsättningarna för progression föreslår 
utredningen att den fördjupade kartläggningen resulterar i ett konkret slutmål för den 
nyanländes deltagande i programmet. Slutmålet ska bestämmas av Arbetsförmedlingen 
och den enskilde tillsammans. Slutmålet för nyanlända som sedan tidigare minst har 
utbildning på gymnasial nivå ska vara att han eller hon ska kvalificera sig till högre 
utbildning eller arbete. För nyanlända under 25 år som sedan tidigare saknar 
gymnasieutbildning ska slutmålet som huvudregel vara fullgjord utbildning på gymnasial 
nivå. Slutmålet för övriga nyanlända ska vara att den enskilde kommer i arbete eller fullgör 
en del av eller en hel utbildning på grundskolenivå eller gymnasial nivå. 

Möjlighet till förlängd tid med etableringsinsatser 

Nyanländas förutsättningar för etablering varierar. Tiden med etableringsinsatser bör 
därför vara individuell och bestämmas med utgångspunkt i den enskildes möjligheter att 
uppnå sitt slutmål under programtiden. Som utgångspunkt bör tiden i programmet vara så 
kort som möjligt för att motverka risken för inlåsningseffekter. Utredningen föreslår därför 
att det förtydligas att etableringsinsatserna får omfatta motsvarande högst 24 månader på 
heltid. 

Samtidigt är det många som efter avslutad tid i etableringsprogrammet har ett fortsatt 
behov av insatser för att komma i arbete eller kunna påbörja reguljära studier. 
Utredningen föreslår att tiden med etableringsinsatser ska kunna förlängas med ytterligare 
högst tolv månader för nyanlända som sedan tidigare saknar en gymnasieutbildning. En 
förlängning får bara göras om Arbetsförmedlingen bedömer att deltagaren kan förväntas 
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uppnå sitt slutmål med programmet. En sådan bedömning får göras tidigast 18 månader 
efter det att etableringsinsatserna påbörjats. 

Tibro kommuns ställningstagande 

Förslagen som beskrivs ovan med fördjupad kartläggning, individuella mål och 
förlängd tid med etableringsinsatser ser Tibro kommun som positiva för såväl 
individ som för kommunen. Förslagen möjliggör mer individanpassat stöd där 
insatserna inom etableringsprogrammet kan vara värdefulla och effektiva för 
individens möjligheter till utbildning och etablering på arbetsmarknaden. Det får i 
sin tur en positiv påverkan på kommunen med minskat potentiellt behov av 
stödinsatser och försörjningsstöd. Det får också en positiv inverkan om individen 
får en ökad kunskap om och delaktighet i lokalsamhället.  

Arbetsförmedlingen bör följa upp individens progression mot ökad 
anställningsbarhet 

Arbetsförmedlingens uppföljning av etableringsinsatserna fokuserar på övergångar till 
arbete och studier. För nyanlända med kort utbildningsbakgrund eller som av andra skäl 
står längre från arbetsmarknaden kan dock vägen till arbete vara lång. Andra indikatorer 
behövs för att löpande följa progressionen, det vill säga deltagarnas utveckling och 
framsteg under programtiden. Arbetsförmedlingen bör därför få i uppdrag att ta fram 
indikatorer för uppföljning av intermediära resultat, som mäter deltagarnas progression 
mot arbete eller studier. Indikatorerna bör baseras på forskning om vilka faktorer som 
stärker en individs anställningsbarhet. 

Stärkt samverkan kring nyanländas etablering 

Arbetsförmedlingen ansvarar för att samordna etableringsinsatser och ska vara stödjande 
och pådrivande i förhållande till berörda parter. Det finns dock brister i samverkan med 
andra aktörer, som leder till försämrad kvalitet i det samlade etableringsstödet till 
nyanlända. Arbetsförmedlingen behöver säkerställa att resurser och kompetens finns på 
plats i myndigheten för att samverka med andra aktörer och samordna 
etableringsinsatserna på både strategisk och operativ nivå. 

Tibro kommuns ställningstagande 

Tibro kommun ser positivt på att det är tydligt uttalat att Arbetsförmedlingen 
ansvarar för samordningen av etableringsinsatserna. Som beskrivs ovan finns det 
idag brister i samverkan vilket behöver förbättras.  
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Bättre möjligheter att kombinera föräldraskap med att 
delta i etableringsinsatser 
Ett jämställt föräldraskap och möjlighet att kombinera familjeliv och arbetsliv är ett 
etablerat förhållningssätt i Sverige. Nyanlända kvinnor påbörjar etableringsinsatser i 
ungefär lika hög utsträckning som män, men de skriver in sig senare än män. Det är 
också betydligt vanligare att kvinnor avbryter etableringsprogrammet för att vara 
föräldralediga än att män gör det. Det behöver därför säkerställas att nyanlända kvinnor 
får möjlighet att ta del av etableringsinsatser, oavsett om de är småbarnsföräldrar eller 
inte under de första åren i Sverige. 

Föräldralediga bör ges möjlighet till etableringsinsatser likvärdigt 
andra deltagare 

Dagens reglering av ramtiden, som innebär att en nyanländ får ta del av insatser som 
längst till och med 36 månader från folkbokföring, begränsar föräldraledigas möjligheter 
att kombinera föräldraskap med deltagande i etableringsinsatser. Kvinnor med små barn 
riskerar att gå miste om insatser som de behöver för att kunna etablera sig i arbets- och 
samhällslivet och bli självförsörjande. Utredningen föreslår därför att det införs så kallad 
överhoppningsbar tid, alltså en möjlighet att vid beräkningen av ramtiden kunna bortse 
från tid för den som är förhindrad att delta i insatser på grund av vård av eget barn som är 
under 18 månader. Den överhoppningsbara tiden får maximalt uppgå till två år. 

Tibro kommuns ställningstagande 

Även förslaget om överhoppningsbar tid ser Tibro kommun som positivt då det ger 
en flexibilitet och bidrar till att insatserna kan nyttjas bättre utifrån individens 
förutsättningar.  

Information inför och under föräldraledighet 

Arbetsförmedlingen bör vidta ytterligare åtgärder för att fånga upp föräldralediga så att de 
återgår till etableringsprogrammet efter sin föräldraledighet. I samband med utskrivningen 
av en deltagare som ska vara föräldraledig bör handläggaren tillsammans med den 
nyanlände planera för tiden efter föräldraledigheten så att deltagaren återinträder i 
programmet. Utgångspunkten bör vara att den föräldralediga kan vara fortsatt inskriven 
hos Arbetsförmedlingen. Arbetsförmedlingen bör även informera om möjligheten att 
studera sfi under föräldraledigheten med bibehållen föräldrapenning på grund- och 
lägstanivå. Den som skrivits ut från etableringsprogrammet på grund av föräldraledighet 
bör inom tolv månader efter utskrivningen erbjudas en möjlighet att återinträda i 
programmet. 
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Tibro kommuns ställningstagande 

Att vara inskriven på Arbetsförmedlingen vid en föräldraledighet ses som positivt 
då kontakten upprätthålls inför att föräldraledigheten upphör. Likaså ses förslaget 
om möjlighet att studera sfi med bibehållen föräldrapenning som positiv då det kan 
främja incitamenten att fortsätta sfi-studier under en föräldraledighet. Det i sin tur 
påskyndar etableringsprocessen och minskar risken för att språkstudierna stannar 
av.  

Ekonomiska konsekvenser 
Förslagen förväntas öka arbetskraftsdeltagandet och på några års sikt även 
sysselsättningen vilket i sin tur ger positiva effekter på den offentliga sektorns finanser.  

Sammantaget beräknas utredningen förslag innebära ökade bruttokostnader för staten 
med 570 miljoner kronor per år. Den största delen utgörs av kostnaden för att utvidga 
målgruppen för etableringsprogrammet. Cirka 5 000 nyanlända från den nya målgruppen 
beräknas påbörja etableringsinsatser varje år. Nettokostnaden bedöms dock vara lägre. 
Dels arbetar redan Arbetsförmedlingen i andra former med vissa i den utvidgade 
målgruppen, dels kan insatser för nyanlända förhindra långtidsarbetslöshet och därmed 
framtida kostnader.  

Kommunerna kommer med utredningens förslag få ersättning för en mindre grupp 
anhöriga till flyktingar, men också en höjd schablonersättning för flyktingar och de 
anhöriga som även fortsättningsvis omfattas av flyktingmottagandet. Vidare beräknas 
kommunernas kostnader för kompletterande försörjningsstöd minska till följd av 
möjligheterna till förlängd tid i etableringsprogrammet. 

Tibro kommuns ställningstagande 

Tibro kommun instämmer i att både utifrån varje individ och samhällsperspektiv att 
nettokostnaden är lägre över tid i flera aspekter. Samtidigt behöver uppföljning 
göras över de ekonomiska konsekvenserna för kommunen utifrån förändringarna 
som ändrade kriterier för att kommunen ska erhålla schablonersättning. 

 
 
 
 
 
Mattias Gustafsson     Emma Lindblad 
Chef Tibro Kompetenscenter   Kommunstrateg 
Barn- och utbildningsförvaltningen  Kommunledningskontoret 
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